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1 JOHDANTO 

 

Kaaso on seitsemän kaakkoissuomalaisen kunnan yhteinen sosiaalitoimen tieto-

teknologian kehittämishanke, joka toimii valtakunnallisen sosiaalialan tietoteknolo-

giahankkeen aluehankkeena. Varhaiskasvatuksen kehittämiseen on Kaaso II- 

hankkeessa osallisena kuusi kuntaa, joita ovat Imatra, Joutseno, Lappeenranta, 

Kuusankoski, Kotka ja Pyhtää.  

 

Elämme tietoyhteiskunnassa, jossa tiedolla on yhä suurempi merkitys yhteiskun-

nan keskeisenä voimavarana. Tieto ja osaaminen ovat sivistyksen perusta. Lapset 

ja nuoret ovat olleet monin eri tavoin edelläkävijöitä suomalaisen tietoyhteiskunnan 

rakentumisessa. Tänä päivänä lapset tutustuvat yhä nuorempina tietokoneisiin 

sekä erilaisiin medialaitteisiin ja erilaisten tutkimusten mukaan lapsuuden sano-

taan lyhentyneen, koska tietotekniset laitteet ja mediat osaltaan ovat muuttaneet 

lapsuutta. Tietoyhteiskunta tuo mukanaan myös uhkakuvia, suurimpina niistä syr-

jäytyminen sekä erilaiset riippuvuusilmiöt 1.  

 

Lasten tietokoneenkäyttö pitää sisällään sekä käyttö- että medialukutaitoa. Lapsi 

kokee osaavansa tietokoneen teknisen hallitsemisen, mutta ei ymmärrä sen tar-

joamaa materiaalista sisältöä tai ei osaa erottaa siitä oleellista tietoa. Tähän lapsi 

tarvitsee mediakasvatusta.  

 

Tieto- ja viestintätekniikka eli TVT tukee yksilöiden, yritysten ja eri yhteisöjen vuo-

rovaikutusta, tiedon eteenpäin välittämistä ja hyödyntämistä sekä palveluiden tar-

joamista. Tämä näkyy myös varhaiskasvatuksessa, jossa tieto- ja viestintäteknii-

kan käyttö lisääntyy ja laajenee jatkuvasti. Lähtökohdaltaan päivähoidon perus-

tehtävänä on edelleen lasten hoito, kasvatus sekä opetus, joka tapahtuu ih-

misläheisessä vuorovaikutuksessa lasten, heidän vanhempien ja varhaiskasvatuk-

sen henkilöstön välillä. 

 

                                            
 
 
1 Lahikainen etc., 2005  
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Tämä strategia on kuntien (Imatra, Joutseno, Lappeenranta, Kuusankoski, Kotka 

ja Pyhtää) yhteisesti laatima varhaiskasvatuksen seudullinen tieto- ja viestintätek-

niikkastrategia. TVT strategian tarkoitus on saattaa näkyväksi sen tuoma lisäarvo 

varhaiskasvatukselle huomioiden asiakaspalvelun, päivähoidon, kodin ja yhteistyö-

tahojen välisen yhteistyön, sekä hallinnon unohtamatta lasta itseään TVT:n hyö-

dyntämisessä. Kuvassa 1 on esitelty strategian laatimisprosessia. Strategia kes-

kittyy hyvinvoivaan lapseen. Lisäksi strategia kuvaa myös hankekuntien nykyti-

laa, sekä laitteisto että ohjelmisto puolelta, ja luo tahtotilan vuoteen 2015. Strate-

gia sisältää myös katsauksen henkilöstön tietotekniseen osaamiseen, jossa ver-

taillaan osaamista ennen ja jälkeen atk peruskoulutuksien. Tieto- ja viestintätek-

niikka varhaiskasvatuksessa on myös yksi keskeinen sisältöalue Kaakkois-

Suomen varhaiskasvatuksen kehittämisyksikkö Ruorin toiminnassa.  

 

 

Kuva 1. TVT- strategian laadintaprosessi 
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2 VALTAKUNNALLISIA LINJAUKSIA 

 

òVarhaiskasvatus on pienten lasten eri elämänpiireissä tapahtuvaa kasvatuksellis-

ta vuorovaikutusta, jonka tavoitteena on edistää lapsen tervettä kasvua, kehitystä 

ja oppimista. Vanhemmilla on lastensa ensisijainen kasvatusoikeus ja ï vastuu ja 

yhteiskunnan tarjoamat varhaiskasvatuspalvelut tukevat lapsen kotikasvatusta. 

Vanhemmat valitsevat lastensa varhaiskasvatuspalvelutò 2.   

òYhteiskunnan järjestämä ja valvoma varhaiskasvatus koostuu hoidon, kasvatuk-

sen ja opetuksen kokonaisuudesta. Se on suunnitelmallista ja tavoitteellista vuoro-

vaikutusta sekä yhteistoimintaa, jossa lapsen omaehtoinen leikki on keskeisessä 

asemassa. Lähtökohtana on laaja-alaiseen, monitieteiseen tietoon ja tutkimukseen 

sekä varhaiskasvatuksen menetelmien tuntemiseen perustuva, kokonaisvaltainen 

näkemys lapsen kasvusta, kehityksestä ja oppimisestaò. 2 Varhaiskasvatuksen 

tieto- ja viestintätekniikan valtakunnallisia linjauksia käsitellään seuraavissa asia-

kirjoissa: 

 

2.1 Valtioneuvoston periaatepäätös varhaiskasvatuksen valtakunnallisista 
linjauksista 

 

Varhaiskasvatuksen valtakunnallisiin linjauksiin on koottu suomalaisen varhais-

kasvatuksen keskeiset periaatteet sekä kehittämisen painopisteet. Varhaiskasva-

tuksen tulee olla tasavertaisesti mukana tietoyhteiskuntaa koskevassa kehittämis-

työssä ja sitä kautta tulevassa toimintaympäristön muutoksessa. Varhaiskasvatus 

on myös osa elinikäistä oppimista. 

 

òTieto- ja viestintätekniikan avulla voidaan kehittää uudenlaisia työmenetelmiä ja 

mahdollistaa kattavan palveluverkon luomisen varhaiskasvatuksenhenkilöstön, 

vanhempien sekä muiden asiantuntijoiden välille. Verkoston avulla lisätään var-

haiskasvatuksen tiedon kulkua sekä asia- että järjestelmätasolla ja mahdolliste-

taan uudenlainen vuorovaikutus, johon myös vanhemmat voivat osallistua. Tämän 

                                            
 
 
2  Valtioneuvoston periaatepäätös varhaiskasvatuksen valtakunnallisista linjauksista 2002  
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lisäksi varhaiskasvatuksenhenkilöstön tulee saada tarpeiden mukainen tieto- ja 

viestintätekniikan koulutus ja työvälineetò 2.   

 

2.2 Esiopetuksen opetussuunnitelman perusteet (2000)3
  

 
Esiopetuksessa lapsi hyödyntää aiempaa tietämystään ja kokemustaan. Vertais-

ryhmän vuorovaikutustilanteissa lapset oppivat yhdessä toisten kanssa ja toisil-

taan antamalla virikkeitä toistensa ajattelun ja mielikuvituksen kehittymiseen. 

 

Esiopetuksen oppimisympäristö on fyysinen, psyykkinen, sosiaalinen, kognitiivinen 

sekä emotionaalinen toimintaympäristö. Opettajan ja lapsen välinen sekä lasten 

keskinäinen vuorovaikutus ja erilaiset toimintatavat ovat keskeinen asia oppi-

misympäristössä. Hyvä oppimisympäristö ohjaa lapsen uteliaisuutta, mielenkiintoa 

ja oppimismotivaatiota sekä tukee hänen aktiivisuuttaan ja itseohjautuvuuttaan. 

Välineistön on tuettava lapsen kehittymistä nykyaikaisen tietoyhteiskunnan jäse-

neksi. 

 

Varhaiskasvatuksen suunnitelman perusteet korostavat, että kasvatus on sidok-

sissa kulttuurin ja yhteiskunnan muutoksiin. Siinä kiinnitetään huomiota tietoteknii-

kan käyttöön päiväkodeissa henkilökunnan monipuolisena työvälineenä ja osana 

lasten oppimisympäristöä (2006) 

 

2.3 Arjen tietoyhteiskunnan toimintaohjelma (2008) 4 
 

Tieto- ja viestintäteknologian käyttöönotto ja hyödyntäminen lisäävät ihmisten vä-

listä tasa-arvoa, sosiaalisia kontakteja ja osallisuutta sekä helpottavat tiedon ja 

palveluiden saatavuutta. Lisäksi uudet toimintatavat parantavat yritysten ja julkisen 

sektorin tuottavuutta, tehokkuutta ja kilpailukykyä. Tietoyhteiskunnan kehittämisen 

tavoitteena on edistää lasten ja nuorten asemaa tietoyhteiskunnassa sekä luoda 

heille turvallinen mediaympäristö.  Lapset ja nuoret ovat ensimmäisinä omaksu-

                                            
 
 
3 Esiopetuksen opetussuunnitelman perusteet 2000 

4 Arjen tietoyhteiskunta toimintaohjelma 2008ï2011 
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massa ja ottamassa käyttöön uutta teknologiaa. Pelkkä tekniikan käyttötaito ei riitä 

vaan tavoitteena on edistää lasten ja nuorten medialukutaidon kehittymistä siten, 

että lapsilla ja nuorilla on valmiudet käsitellä mediasisältöjä kriittisesti ja monipuoli-

sesti. 
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AVOIN VARHAISKASVATUSTOIMINTA 

Kunnat 
Järjestöt 

Seurakunnat 
 

3 VARHAISKASVATUSPALVELUIDEN JA TIETOTEKNII-
KAN NYKYTILAN KUVAUS 

 
Tämän luvun tarkoitus on esitellä varhaiskasvatuspalveluiden sisältöä Suomessa. 

Lisäksi esitellään kuntakohtaisesti laitteistojen ja ohjelmistojen nykytilannetta var-

haiskasvatuksessa.  

 

3.1 Varhaiskasvatuspalvelut 
 

Varhaiskasvatuksen piiriin lasketaan Suomessa kuuluvaksi lähinnä alle kouluikäis-

ten lasten palvelut kuten päivähoito ja esiopetus sekä lisäksi koululaisten aamu- ja 

iltapäivätoiminta. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kuva 2. Varhaiskasvatuspalvelut 
2
 (mukailtuna) 

 

 

 
PERUSOPETUS ALKAA 

Koululaisten 
iltapäivätoiminta 
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3.1.1 Päivähoito 

 

Perhepäivähoito  
 
Maija Rikberg 

 

Perhepäivähoito on päiväkotitoiminnan ohella yleisin ja jopa vanhin päivähoi-

tomuoto Suomessa. Se on hoitoa ja kasvatusta, jota järjestetään yksityisko-

dissa tai muussa kodinomaisessa paikassa, jota kutsutaan perhepäivähoito-

kodiksi5. Usein perhepäivähoito on erityisesti pienten lasten (alle kolmivuotiai-

den) hoitopaikka, mutta myös muita alle kouluikäisiä voidaan hoitaa perhepäi-

vähoidossa. Hoitajan kotona tapahtuva perhepäivähoito on tavallisin perhe-

päivähoidon muodoista. Ryhmään voi kuulua 4 kokopäivähoitoa ja 1 esiope-

tusikäinen osapäivähoitoa tarvitseva lapsi. Ryhmään lasketaan myös hoitajan 

omat alle kouluikäiset lapset. 

 

Kolmiperhepäivähoito on hoitomuoto, jossa hoitorenkaan muodostaa 2ï4 

perhettä. Perheiden lapset muodostavat hoitoryhmän, johon kuuluu em. sää-

dösten mukaan yhteensä enintään neljä alle kouluikäistä lasta ja yksi osapäi-

väinen esikoulu- tai kouluikäinen lapsi. Käytännössä ryhmät muodostuvat 

usein esimerkiksi kahden perheen sisaruksista. Joskus hoitoa voidaan tarjota 

myös yhden perheen lapsille heidän omassa kodissaan. 

 

Ryhmäperhepäivähoito on perhepäivähoidon muodoista uusin tulokas, josta 

viralliset säädökset on annettu 1.7.1990 voimaan astuneella asetuksella 

(490/1990). Ryhmäperhepäivähoitoa koskeva asetus sijoittuu ajallisesti sa-

malle vuodelle kuin subjektiivisen päivähoito-oikeuden voimaantulo. Asetus 

mahdollisti kahden hoitajan hoitavan samanaikaisesti enintään kahdeksaa 

lasta sekä näiden lisäksi osapäiväisesti kahta esiopetuksessa olevaa tai kou-

lunkäynnin aloittanutta lasta. Erityisistä syistä sekä paikalliset olosuhteet 

                                            
 
 
5 Päivähoitolaki 36/1973 



8 
 

huomioon ottaen ryhmäperhepäivähoitokodissa voi toimia myös kolme hoita-

jaa, jolloin ryhmään voi kuulua enintään 12 lasta.6
 

 

Perhepäivähoitajien määrä on vähentynyt merkittävästi viimeisten kymmenen 

vuoden aikana. Toisaalta perhepäivähoidon kysyntä on ollut laskevaa, mutta 

myös uusien hoitajien rekrytointi on vaikeutunut. Toimivan perhepäivähoidon 

säilyttäminen varhaiskasvatuksen palveluvalikoimassa on tärkeä kehittämis-

haaste kunnille ja lasten hyvinvoinnista huolehtiville tahoille. 

 
Päiväkotihoito 
 
Eeva-Kaisa Liukkonen 

 

Lasten päiväkodissa toteutetaan varhaiskasvatusta alle kouluikäisille lapsille. 

Lapsi voi tulla varhaiskasvatuksen piiriin, päiväkotiin, vanhempien työn, opis-

kelun tai muun syyn takia.  

 

Päiväkodissa lapsi toimii osallisena lapsiryhmässä, joita on alle 3-vuotiaiden 

ryhmästä esiopetusryhmään. Päiväkoti on yksi lapsen monipuolisista oppi-

misympäristöistä. Lapsen hyvinvoinnista, kasvun ja kehityksen tukemisesta 

huolehtivat lastentarhanopettajat/sosionomit, lastenhoitajat ja avustava hen-

kilökunta tiiviissä yhteistyössä lapsen huoltajien kanssa. Yhteistyökumppa-

neina toimivat mm. varhaiskasvatuksen erityisopettajat. 

 

Vuorohoito 
 
Maija Rikberg 

 

Laki lasten päivähoidosta velvoittaa kuntia järjestämään kaikille päivähoi-

toikäisille lapsille, vanhempien näin toivoessa, päivähoitopaikan. Vuorohoitoa 

koskevaa erillistä lainsäädäntöä ei ole, joten jokainen kunta määrittelee itse 

vuorohoidon ja sitä koskevat linjaukset. Päivähoitolaki velvoittaa kuitenkin 

kuntia järjestämään päivähoitoa eri vuorokauden aikoina. Lain mukaan päi-

vähoitoa on järjestettävä siten, että se tarjoaa lapsen hoidolle ja kasvatuksel-

                                            
 
 
6 FINLEX - Valtion säädöstietopankki. 490/1990 
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le sopivan hoitopaikan ja jatkuvan hoidon sellaisin toimintamuodoin, siinä laa-

juudessa sekä sellaisina vuorokauden aikoina, jona sitä tarvitaan.5 

 

Suomalaisen vuorohoidon toteutumisen periaatteita on ï lainsäädännöllisen 

perustan tueksi - linjattu kahdessa valtakunnallisessa työryhmässä. Varhais-

kasvatus sekä vuorohoidon työryhmä määrittelevät vuorohoidon päivähoi-

doksi, jota tarjotaan myös iltaisin, öisin ja viikonloppuisin7. Se on tarkoitettu 

niitä perheitä varten, joissa molemmat huoltajat tekevät vuorotyötä tai niitä 

yhden huoltajan perheitä varten, joissa pääasiallinen huoltaja, jonka luona 

lapsi asuu, tekee vuorotyötä. Vuorohoidon järjestelyt vaihtelevat kunnasta 

toiseen. Sitä voidaan järjestää joko päiväkodissa, perhepäivähoidossa tai 

ryhmäperhepäiväkodeissa kunnasta riippuen. Järjestelyissä on suuria eroja 

kunnan koon mukaan. Suurissa kunnissa vuorohoito toteutetaan pääasiassa 

päiväkodeissa ja pienissä kunnissa tavanomaisin vuorohoitopaikka on ryh-

mäperhepäiväkoti.8
 

  

Lapsen hoitopäivä vuorohoidossa on jatkuvasti muuttuva. Hoitojakso voi si-

joittua mihin vuorokauden aikaan tahansa ja sen pituus voi vaihdella paljon. 

Lasten päivähoidosta annetussa asetuksessa todetaan, että lapsen hoitoaika 

saa yleensä jatkua enintään kymmenen tuntia vuorokaudessa. Erityisesti 

vuorohoidossa voivat hoitojaksot olla vanhempien ylitöistä ja ylimääräisistä 

työvuoroista johtuen kohtuuttoman pitkiä.9 

 

Vuorohoidon haasteet ovat lisääntyneet viime vuosien aikana. Vanhempien 

entistä epäsäännöllisemmät työajat ja lasten vaihtelevat hoitoajat muokkaa-

vat palvelun tarvetta. Toiminnan suunnittelussa ja toteuttamisessa on huomi-

oitava lasten vaihtelevat hoitoajat. Hoitovuoron aikana vaihtuva henkilöstö ja 

muuttuvat kaverisuhteet luovat erityishaastetta vuorohoidon toiminnan enna-

                                            
 
 
7 Varhaiskasvatuksen ja vuorohoidon työryhmä muistiot 

 
8 Sosiaali- ja terveysministeriön selvityksiä 2006:6 

 
9
 FINLEX - Valtion säädöstietopankki. 239/1973 
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koinnille, suunnittelulle ja järjestämiselle, henkilöstön osaamiselle sekä kas-

vatuskumppanuudelle.6 

 

Varhainen ja erityinen tuki  
 
Päivi Virkki 

 
Varhaiskasvatuksen toteuttamisen lähtökohtana on kaikkien alle kouluikäis-

ten lasten hyvinvoinnin edistäminen. Erityinen tuki on osa jokapäiväistä toi-

mintaa ja myös jokaisen omaa työskentelyä. Aikuisen ja lapsen sekä var-

haiskasvattajan ja huoltajan välinen hyvä vuorovaikutus on erityispedagogi-

sen toiminnan perusta. 

 

Erityisen tuen osalta varhaiskasvatuksessa merkittäviä toiminnan periaatteita 

ovat varhainen puuttuminen, kasvatuskumppanuus ja erityistä tukea tarvitse-

vien lasten kasvatuksen, opetuksen ja tukipalveluiden jatkumon turvaaminen.  

 
Varhaiskasvatuksen laadukas perusta 

Lapsen tukeminen varhaiskasvatuksessa edellyttää koko kasvattajayhteisön 

yhteistyötä. Varhaiskasvatuksen laadukas perusta rakentuu vahvan perus-

osaamisen varaan ja siihen sisältyy sekä erityisen tuen tarpeen tunnistami-

nen että ennaltaehkäisy. Hyvä perustaso sisältää myös lapsen ikätason ja 

tarpeiden mukaiset lapsiryhmät, monimuotoiseen ryhmätoimintaan soveltuvat 

tilat sekä toiminnan yleisen suunnittelun ja kehittämisen. 

 

Varhainen tuki 
 

Lasten tuen tarve on lisääntynyt ja moninaistunut niin että raja erityisen ja ta-

vallisen välillä on mahdotonta tehdä näkyväksi. Varhaisella tuella tarkoitetaan 

sekä lapsen varhaisvuosina tapahtuvaa tukemista että mahdollisimman var-

hain käynnistyviä tukitoimia. Se on ennaltaehkäisevää ja tuen tarve voi liittyä 

lapsen kehityksellisiin ominaisuuksiin tai kasvuympäristön vaikutuksiin. On 

myös hyvä tunnistaa lapsen kokonaistilanne niin, että tuen tarpeen voidaan 

nähdä liittyvän johonkin ohimenevään vaiheeseen lapsen elämässä ja kehi-

tyksessä. Varhainen tuki kytketään lapsen arkeen ja päivittäiseen toimintaan. 
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Erityinen tuki 
 
Erityinen tuki on perusosaamisen ja varhaisen tuen lisäksi erityispedagogista 

osaamista edellyttävää, suunnitelmallista ja yksilöllistä lapsen tukemista ja 

tavoitteellista yhteistyötä lapsen muiden tukipalveluiden kanssa. Lapsen tuen 

tarvetta arvioidaan yhdessä vanhempien kanssa kasvatuskumppaneina. Jo 

pienillä toimenpiteillä oikein ajoitettuina voidaan saada muutoksia aikaan, 

koska monet päivähoidon kuntouttavista elementeistä ovat lapsen kehitystä 

yleisesti tukevia ja kaikille lapsille hyödyllisiä.  

 

3.1.2 Esiopetus  

 
Marjo Kippo  

  
Lapsella on oppivelvollisuuden alkamista edeltävänä vuotena oikeus saada 

maksutonta esiopetusta. Pidennetyn oppivelvollisuuden piirissä olevalla ja 

perusopetuksen vuotta säädettyä myöhemmin aloittavalla lapsella on oikeus 

saada esiopetusta myös oppivelvollisuuden alkamisvuonna. Lapsella on oi-

keus osallistua esiopetukseen yhden tai kahden toimintavuoden ajan lapsen 

omien kasvun, kehityksen ja oppimisen edellytysten mukaisesti. Esiopetuk-

sessa noudatetaan kunkin kaupungin koulujen vuosittaisia toiminta- ja loma-

aikoja. ja se on kestoltaan vähintään 700 tuntia vuodessa ja noin neljä tuntia 

päivässä. Esiopetusta annetaan päiväkodeissa ja koulujen yhteydessä toimi-

vissa ryhmissä. Esiopetuksen järjestämistä linjataan koulujen yhteyteen, jotta 

se mahdollistaisi kiinteän yhteistyön esi- ja alkuopetuksen kanssa. Esiope-

tukseen osallistumisesta päättää yleensä lapsen huoltaja. Esiopetuspaikan 

valinnassa otetaan huomioon lapsen tuleva koulu. Mikäli lapsi tarvitsee esi-

opetuksen lisäksi päivähoitoa, maksu määräytyy hoidontarpeen ja perheen 

tulojen mukaan. 

 
Perusopetuslain mukainen esiopetus on koulujärjestelmän ensimmäinen por-

ras ja se on osa varhaiskasvatuksen pedagogiikkaa. Se on suunnitelmallista 

opetusta ja kasvatusta, joka pohjautuu valtakunnallisiin perusteisiin. Esiope-

tuksen toimintatapoina ovat leikki, toiminnallisuus, elämyksellisyys, koke-

muksellisuus ja vuorovaikutuksessa oppiminen vertaisryhmässä. Päätavoit-

teena on lapsen kokonaisvaltaisen kasvun ja kehityksen tukeminen ja oppi-
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misedellytysten parantaminen ennen kouluikää. Tavoitteena on rakentaa lap-

sen kasvun, kehityksen ja oppimisen kannalta johdonmukaisesti etenevä ko-

konaisuus, jatkumo varhaiskasvatuksesta esiopetuksen kautta perusopetuk-

seen. Avoin ja luonteva yhteistyö lapsen huoltajien kanssa on myös esiope-

tuksen onnistumisen edellytys. 

 
Varhainen ja erityinen tuki  
 
Päivi Virkki 

 
Esiopetuksessa erityistä tukea tarvitsevat lapset, joiden kehityksen, kasvun ja 

oppimisen edellytykset ovat heikentyneet sairauden, vamman tai toimintava-

javuuden vuoksi sekä lapset, jotka tarvitsevat psyykkistä tai sosiaalista tukea 

kasvulleen. Lisäksi erityiseen tukeen ovat oikeutettuja myös lapset, joilla on 

opetuksen ja oppilashuollon asiantuntijoiden ja huoltajan mukaan kehitykses-

sään oppimisvalmiuksiin liittyviä riskitekijöitä. Erityistä tukea esiopetuksessa 

tulee myös antaa lapsille, jotka kuuluvat pidennetyn oppivelvollisuuden piiriin 

tai joiden perusopetuksen aloittamista on päätetty siirtää vuotta myöhem-

mäksi, sekä lapset, jotka otetaan tai siirretään erityisopetukseen esiopetuk-

sen aikana. Erityisen tuen tulee sisältää oppimisvaikeuksien varhaiseen tun-

nistamiseen, ennaltaehkäisyyn ja kuntouttamiseen liittyvät tarpeelliset toimet. 

 

Esiopetuksen tärkeänä painopistealueena on mahdollisten oppimisvaikeuksi-

en, kehitysviivästymien ja psykososiaalisen oireilun varhainen havaitsemi-

nen. Varhaisella tuella tarkoitetaan lapsen varhaisvuosina tapahtuvaa tuke-

mista tai mahdollisimman varhain käynnistyviä tukitoimia.  Se on ennaltaeh-

käisevää ja tuen tarve voi liittyä lapsen kehityksellisiin ominaisuuksiin tai kas-

vuympäristön vaikutuksiin. On hyvä tunnistaa lapsen kokonaistilanne niin, et-

tä tuen tarpeen voidaan nähdä liittyvän johonkin ohimenevään vaiheeseen 

lapsen elämässä ja kehityksessä. Varhainen tuki kytketään lapsen arkeen ja 

päivittäiseen toimintaan 

 

 

 



13 
 

Avoin varhaiskasvatus10 
 
Helena Kuusisto  

 
Kuntien avoin varhaiskasvatus on suunnitelmallista ja tavoitteellista toimin-

taa, joka tarjoaa monimuotoisia palveluja avoimien päiväkotien, kerho- ja 

leikkitoiminnan sekä leikkipuistojen ja perhekerhojen muodossa. Palvelu-

muodot ja niiden nimitykset vaihtelevat kunnittain. Palvelujen yleisenä tavoit-

teena on tarjota kotihoidossa oleville tai vähän päivähoitoa tarvitseville lapsil-

le ja heidän vanhemmilleen sosiaalisia kontakteja, monipuolista toimintaa yh-

dessä muiden lasten ja vanhempien kanssa ja kasvatuksellista tukea. Toi-

minnan sisällöissä voidaan painottaa esimerkiksi musiikkia, kädentaitoja, 

ympäristökasvatusta ja liikuntaa. Leikin osuus toiminnassa on keskeinen. 

Kuntien tarjoama kerhomuotoinen toiminta on pääsääntöisesti maksullista  

.  

Koululaisten aamu- ja iltapäivätoiminta 
 
Eeva-Kaisa Liukkonen 

 
Koululaisten aamu- ja iltapäivätoiminta tarjoaa lapsille tutun ja turvallisen pai-

kan viettää kiireisen koulutyön jälkeistä aikaa ja osallistua aikuisen ohjauk-

sessa monipuoliseen ja virkistävään toimintaan. 

 

Koululaisten aamu- ja iltapäivätoimintaa säätelevä perusopetuslaki tuli voi-

maan 1.8.2004. Toimintaa tarjotaan 1. ja 2. -vuosiluokkien sekä hallinnollisel-

la päätöksellä erityisopetukseen otettujen tai siirrettyjen 3. ï 9. ï luokkien op-

pilaille. Kunnat voivat itse päättää, tuottavatko he aamu- ja iltapäivätoiminnan 

palveluja, ja missä laajuudessa niitä tuotetaan. Valtakunnallisesti aamu- ja il-

tapäivätoiminta on nopeasti laajenevaa perusopetuslain mukaista palvelua. 

Toiminnasta ja sen kehittämisestä on saatavana lisätietoa osoitteista 

www.edu.fi ja www.apip.fi 

 

 

                                            
 
 
10 Stakes. Varttua. 2008 

http://www.edu.fi/
http://www.apip.fi/
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Lasten kotihoidon- ja yksityisenhoidon tuki 
 
Päivi Virkki 

 
 

Vaihtoehtona kunnalliselle päivähoidolle voidaan vanhemmille maksaa tukea 

joko lapsen kotihoitoon tai yksityisesti järjestettyyn hoitoon. Lasten kotihoi-

dontuki on lapsen hoidon järjestämiseksi maksettava taloudellinen tuki, mikä 

muodostuu hoitorahasta ja tulosidonnaisesta hoitolisästä.  Jotkut kunnat 

maksavat lakisääteisen kotihoidon ja/tai yksityisen hoidon tuen lisäksi harkin-

nanvaraisia kuntalisiä. Lisätietoja www.kela.fi 

 

3.2 Tietotekniikka 
 

Tietotekniikan hyödyntäminen useammilla aloilla on merkittävästi lisääntynyt viime 

vuosina. Käytön laajenemiseen on osaksi vaikuttanut tekniikan nopea kehittymi-

nen ja sitä kautta laitteistojen halpeneminen. Kaaso kuntien kuntakohtaisista stra-

tegioista voidaan yhteisenä päämääränä todeta, että tietohallinnolla on ratkaiseva 

merkitys tuottavuuden ja kustannustehokkuuden lisäämisessä. Kuntien välistä tie-

tohallinnollista yhteistyötä on pyrittävä edelleen vahvistamaan ja keskityttävä seu-

dullisten palveluratkaisujen kehittämiseen ja ylläpitämiseen. Varhaiskasvatukselle 

laadittu oma tvt-strategia löytyy yhdestä kunnasta. Yleensä varhaiskasvatus on 

yhdistetty opetus- ja kasvatustoimen strategian alle. 

 

3.2.1 Tekniikka ja yhteydet 

 

Tietokoneiden käyttö päiväkodeissa yleistyy. Opetushallitus arvioi, että lähes jo-

kaisessa päiväkodissa alkaa olla pelkästään lasten käyttöön varattuja tietokoneita. 

Tvt-strategian laatimisen aikana kartoitettiin Kaaso-hankkeessa mukana olevien 

kuntien päiväkotien ja perhepäivähoidon tietokoneiden, oheislaitteiden ja käytettä-

vien ohjelmistojen lukumäärä. Laitteistokartoituksen (Liite 1) tuloksista on nähtävis-

sä, että koneiden määrä vaihtelee kunnissa ja nykyaikaisia tietokoneita käyttäjä-

määrään nähden on liian vähän. Perhepäivähoitajista puolella on mahdollisuus 

                                                                                                                                    
 
 
 

http://www.kela.fi/
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käyttää lähipäiväkodin tietokonetta, mikäli heillä ei ole kotikonetta, mutta tällaista 

mahdollisuutta ei juurikaan hyödynnetä. Digikuvaukseen oli kunnissa panostettu 

hieman enemmän. Lähes jokaisesta päiväkodista löytyi vähintään yksi digikamera. 

Päivähoitohenkilöstön kiinnostus tietotekniikkaa kohtaan on vähäistä, ja syynä tä-

hän ovat perus atk- koulutuksen puute, tietokoneiden vähäinen määrä ja laitteiston 

heikko kunto sekä tehottomuus. Nämä puutteet estävät osaamisenhyödyntämisen, 

kehittämisen ja ylläpitämisen.  

 

3.2.2 Ohjelmistot  

 
Varhaiskasvatuksessa käytettäviä ohjelmia ja niiden määrää kartoitettiin syksyllä 

2008. Kartoituksen mukaan perustoimisto-ohjelmia, kuten tekstinkäsittely on käy-

tössä, mutta opetuskäyttöön tarkoitettuihin ohjelmistoihin tulisi investoida enem-

män. Hallinnon käyttämät ohjelmat ovat nykyaikaisempia johtuen siitä, että hallin-

nossa tietotekniset tarpeet ovat olleet näkyvämpiä kuin muualla päivähoidossa.   

 

Kuntien yhteisenä asiakastietojärjestelmänä on käytössä Effica. Yhtenäinen asia-

kastietojärjestelmä mahdollistaa kuntien yhteneväisen ja seudullisen kehittämisen 

tulevaisuudessa.  

 

Opetuskäyttöön tarkoitettavia ohjelmistojakin kunnista löytyy, mutta tulkintatapa 

asialle on varmasti erilainen. Joillakin kunnilla on tietyt atk-opetustilat käytettävissä 

varhaiskasvatuksen koulutuksille ja niistä on merkintä. Osalla kunnista ohjelmistot 

ovat jo niin vanhoja, että niitä ei haluta mukaan kartoitukseen. Lisäksi jotkut päivä-

kodit käyttävät ilmaisohjelmia hyödykseen. Varhaiskasvatuksessa käytettäviä oh-

jelmistoja on kuvattu liitteissä 2-4. 

 

3.2.3 TVT osaaminen   

 

Varhaiskasvatushenkilöstön atk-osaamista on tutkittu hankkeessa vuosina 2005 ja 

2008. Kyselyillä (liite 5-7, kysymyslomakkeisto 2008) kartoitettiin varhaiskasvatushenki-

löstön tietoteknisiä valmiuksia (pohjana käytettiin Tieken määrittelemiä kansalaisen tietotek-
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nisiä perusvalmiuksia mittaavia tutkintoja (@- ja A-ajokortti)11 sekä henkilöstön koulutusha-

lukkuutta ja motivaatiota tietotekniikan oppimiseen. 12 

 

Vuonna 2005 kysely suoritettiin nykytilan kartoituksen ja koulutussuunnitelman 

laadinnan valossa. Tulosten mukaan varhaiskasvatuksen henkilöstön osaaminen 

oli erittäin puutteellista. Suurin osa vastaajista kokee atk-osaamisensa puutteelli-

seksi tai erittäin puutteelliseksi. Osaaminen oli heikkoa jo aivan perusasioista läh-

tien, kuten laitteen käytössä ja tiedonhallinnassa. Erityisen puutteellista osaaminen 

oli lastenhoitajien ja perhepäivähoitajien keskuudessa. Parhaiten tietotekniset 

valmiudet olivat hallussa päiväkodinjohtajilla, mutta myös heidän osaamisessaan 

oli puutteita. Varhaiskasvatuksen henkilöstö oli kuitenkin erittäin motivoitunutta 

saamaan lisää atk-koulutusta.12 

 

Vuonna 2008 kyselyn tarkoitus oli tuoda esille, miten tilanne oli muuttunut vuodes-

ta 2005, kun koulutuksissa oli käynyt lähes 350 varhaiskasvattajaa. (osallistujia 

lähes 500, osa osallistunut usealle kurssille tai jopa molempina vuosina). Kuvasta 

4 voi todeta, että kehitystä oli tapahtunut.   

 

 

 

 

Kuva 3. Itsearvioitu atk osaaminen vuosina 2005 ja 2008 

 

                                            
 
 
11 TIEKE.  Tietoyhteiskunnan kehittämiskeskus ry.  2008 
 
12

 T. Kontio & J. Kallio, 2006 

2005 

2008 
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Toisen koulutusjakson jälkeen kysyttiin koulutetuilta mihin he vielä tarvitsisivat li-

säkoulutusta. Kaaviosta näkyy, että eniten n. 61 % toivoo esitysgrafiikkaan lisä-

koulutusta ja puolet laitteiston hallintaan. Sähköposti- ja Internet ovat parhaiten 

hallinnassa. Yli kolmannes toivoo tekstinkäsittelyyn lisäkoulutusta ja on varmasti-

kin ohjelmistoista eniten käytetty ja hyödynnettävissä oleva ohjelmisto. Sen avulla 

voidaan mm. sähköisesti tuottaa lasten kasvunkansioita, laatia erilaisia tiedotteita 

jne. Tekstinkäsittelyn perustaidot kuuluvat yhtenä tärkeimmistä osa-alueista var-

haiskasvatuksen osaamistasoja suunniteltaessa (kuuluu osana tietoyhteiskunta 

valmiuksiin). 

 

 

Kuva 4.  Lisäkoulutuksen tarve aihealueittain 
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Elämme nopeasti muuttuvassa tietoyhteiskunnassa ja täten TVT-osaamisen kehit-

tämisen tulee olla jatkuva prosessi (kuva5). 

 

Kuva 5. Jatkuvan prosessin TVT- osaaminen 

  

Tietotekninen 
osaamiskartoitus

ennen koulutuksia 
vuonna 2005 ja 
koulutuksien jälkeen 
vuonna 2008

Koulutuksen 
sisällön 
suunnittelu ja 
osaamistasojen 
luominen

Koulutusmateriaalien 
laatiminen

Koulutusryhmien 
määrittely ja 
vertaisohjaajkoulutuksen 
toteutus vuosina 2006 ja 
2008

Koulutusten palaute 
arviointi vuonna 
2006 ja 2008
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4 VISIOT JA TAVOITTEET 

 

Ensimmäiset tietokoneet tulivat päiväkoteihin noin kaksikymmentä vuotta sitten ja 

niitä käyttivät lähinnä päiväkotien johtajat. Tänä aikana on kunnissa ollut käytössä 

muutamia asiakastietojärjestelmiä ja niistä viimeisin, TietoEnatorin Effica päivähoi-

to -järjestelmä, joka otettiin käyttöön 2000-luvulla. Nyt kaikissa Kaaso-kunnissa on 

käytössä Effica päivähoito.  

 

Tieto- ja viestintätekniikan tarkoitus on toimia oppimista tukevana välineenä. Jo 

valittaessa TVT välineitä ja ohjelmistoja on huomioitava pedagogiset toimintatavat, 

sisällöt sekä lapsen asema oppimistehtävässä. Myös verkostoituminen on yksi 

työväline kohti unelmien päiväkotia ja yhteneväistä seudullista toimintatapaa. Ver-

kostot eivät kuitenkaan synny tyhjästä vaan niitä on luotava, ylläpidettävä sekä 

kehitettävä ja tämä on aikaa vievä prosessi. Myös infrastruktuuria tulee kehittää 

yhteneväiseksi, koska edellytyksenä verkostotaloudelle on tiedon nopea siirtymi-

nen eri järjestelmien välillä.  

 

 

 

 

TVT-strategian  tavoitteena on, että vuonna 2015 tieto - ja viestintäteknii k-

ka olisi yksi osa varhaiskasvatuksen arkea. Tämä edellyttää riittäviä henk i-

löstön atk -valmiuksia sekä toimintaympäristön kehittämistä. Laitteistojen 

ja ohjelmistojen on oltava nykyaikaisia ja sekä  henkilöstöä että asiakkaita 

on pystyttävä palvelemaan myös sähköisesti.  
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Kuva 6. Varhaiskasvatuksen tieto- ja viestintätekniikkastrategian sateenvarjo 
13

 

 

4.1 Tavoitteena hyvinvoiva lapsi 

 

Varhaiskasvatussuunnitelman mukaan varhaiskasvatuksen ensisijaisena tavoit-

teena on lisätä lapsen kokonaisvaltaista hyvinvointia yhdessä vanhempien kanssa.  

Hyvinvoiva lapsi on iloinen ja tyytyväinen ja hänellä on mahdollisimman hyvät kas-

vun, kehittymisen ja oppimisen edellytykset. Lisäksi hyvinvoiva lapsi kokee itsensä 

ja perheensä hyväksytyksi ja olonsa turvalliseksi. Hän kykenee ilmaisemaan tun-

teensa avoimesti, hänellä on turvalliset rajat ja hän tulee mielellään päiväkotiin. 

Puhutaan fyysisen, psyykkisen, sosiaalisen ja emotionaalisen hyvinvoinnin 

tasapainosta.14
 

                                            
 
 
13 TVT-strategian työryhmä 
14 Stakes. Varttua. 2008 
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4.2 Aikaa lapselle 
 
Perheiden ja päivähoidon välistä tiedonkulkua on mahdollista lisätä ja nopeuttaa 

tieto- ja viestintätekniikan avulla. Lasten vanhempien ja päivähoidon tulee yhdessä 

kartoittaa hyvät tieto- ja viestintätekniikan käyttötavat. Tekniikan avulla on mahdol-

lista kehittää rinnakkaisia ja perinteisiä kanssakäymisiä täydentäviä vuorovaiku-

tuksen muotoja. 15 

Päivähoidossa esiintyvien rutiininomaisten toimistotehtävien suorittaminen tieto-

tekniikkaa hyödyntämällä vapauttaa resursseja lasten hoitoon, kasvatukseen ja 

hoitotyöhön. Henkilöstöresurssit saadaan kohdilleen, kun oikeat lasten läsnäolot 

voidaan yhdistää sähköisesti työvuorosuunnitteluun. Lasten sähköisiä läsnäolo 

kirjaustapoja on testattu mm. sähköisellä kulunvalvontajärjestelmällä ja ne on koet-

tu toimiviksi. Lisäksi hoitoaikavarausten tekeminen Internetin tai mobiilitekniikan 

välityksellä tarjoaa joustavan asioiden hoitamistavan vanhemmille esim. lapsen 

sairastuessa yöllä. Hoitoaikavaraukset kirjautuvat suoraan asiakastietojärjestel-

mään, josta niitä on helppo hyödyntää henkilöstöresursoinnissa.  

 

4.3 Muuttuva lapsuus 
 
Informaatioteknologian kehittymisellä on seurauksia oppimisen lisäksi myös koko 

kulttuurimme muuttumiseen, jossa lapsi on yksi kulttuurimme muokkaaja ja samal-

la tietokoneen käyttäjä.  

                                            
 
 
15 P. Pihlaja, H. Salmela, A. Vahtera, 2008 

¶ seudullisten ja yhteneväisten toimintatapojen kehittäminen  
¶ tiedon kulun tehostaminen ja nopeutuminen  
¶ tietotekniikan hyödyntäminen päivähoidon rutiinitehtävien h oidossa 

 
 

Opetusministeriön visiossa suomalainen yhteiskunta kehittää ja hyödyntää 

informaatioyhteiskunnan mahdollisuuksia parantaa elämän laatua, tieto i-

suutta, kansainvälistä kilpailukykyä ja vuorovaikutusta monipuolisesti ja 

kestävästi.   

 








































